dicto conte de mese in mese alla rata del lavoro. Et ultra che el prefato conte sii obligato satisfare de mese in 

mese alla rata de lavoro se fara computando ut supra. 

Item che dicti magistri siano obligati dare compito dicto lavoro per tuto el mese de novembre proximo 

avenire et fornito el lavoro se restarà dinari a dare a dicti magistri chel prefato conte sii obligato satisfare in 

tuto quello resterà. 

ASMi, notarile, imbreviature del notaio Antonio Bombelli. 

Biscaro 19103, pp. 115-116 [con errata trascrizione de Fonduti]; Bandera 1997, p. 196 [con 

errata trascrizione de Fonduti]. 

_________________________________________________________________________ 

1483 [1484] marzo 13 

Rivalta, Castello dei Landi 

Giovanni Battagio riceve, anche a nome di Agostino de Fondulis un pagamento per i fregi 

in terracotta di Palazzo Landi a Piacenza. 

[...] Magister Johannes de Batagis filius magistri Dominici suo nome et nome et vice Augustini Fonduti eius 

generi [...] dichiara di aver ricevuto da Manfredo Landi libras quinquaginta domini placentinis auro et 7 

moneta [...] pro parte solutionis gronde frexi et ornamenti fenestrarum et faciate domus placentiae [...] . 

ASPc, notarile, Francesco Basini, busta 1561-1562. 

Fiori 1966/67, p. 132. 

_________________________________________________________________________ 

1484 giugno 8 

Rivalta, Castello dei Landi 

Compare come testimone a Rivalta magister Antonius de Furlanis de Papia, muratore. 

ASPc, notarile, Francesco Basini, busta 1561-1562. 

Fiori 2004, p. 7 [con l’errata trascrizione Federici anziché Furlanis]. 

_________________________________________________________________________ 
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1484 ottobre 3  

Rivalta, Castello Landi 

Agostino de Fondulis, anche a nome di Giovanni Battagio, riceve un pagamento da 

Manfredo Landi. 

In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo quadrigentesimo octuagesimo quarto 

indictione tercia die tercio mensis octobris in Rocha Ripaltae episcopatus Placentiae. Videlicet in sala 

magna coram Michaele Pisarono filio quondam Jacobi, Angelino Theotonico filio quondam Petri famulo 

infrascripto magnifici domini comitis et Johanne Baptista de Bosis filio quondam Mathei de Mediolano 

commorante in civitate Placentiae testibus rogatis. 

Magister Augustinus de Fondutis de Padua filius Johannis sponte et ex certa scientia fuit confessus et 

manifestus habuisse et recepisse suo nomine et nomine et vice Johannis de Batagiis de Laude a magnifico et